РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (КУЙБЫШЕВСКИЙ РДЙОН>

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2024 лъ 443

Об организации питания обучающихся

с. Куйбышево

общеобразовательных организаций Куйбышевского района

В соответствии с Федера.пьным законом от 29.\2.2012 Jф 27З-ФЗ
<Об ОбРаЗОВании в Российской Федерации>> и в целях соци€шьной поддержки
ДеТеЙ ИЗ Многодетных семеЙ, малообеспеченных семей, детей-инвалидов,
ДеТеЙ-СИРОт И детеЙ оставшиеся без попечения родителей, детей граждан,
ПОГИбших при исполнении воинского и служебного долга, детей участников
СПеЦИаЛЬнОЙ военноЙ операции, а также детеЙ, находящихся под опекой
(попечительством) участников специальной военной операции

ПОСТАНОВЛЯЮ;

1. Утвердить положение о порядке
обучающихся общеобразовательных
приложению.

раЙона Шипико Л.В. при формировании бюджета на текущий финансовый год
предусмотреть средства на организацию бесплатного питания обучающихся
общеобразовательных организаций.

3. Щанное постановление вступает в
опубликования и распространяется на
с 01.09.2024 года.

силу с момента официального

2.Заведующему отделом образования Администрации Куйбышевского

правоотношениlI, возникшие

4. Признать утратившим силу постановления Администрации
Куйбышевского района от 29.|2.2022 М 8З2 <О порядке организации питания
учащихся общеобр€Lзовательных организаций Куйбышевского района>.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы ышевского раиона
по экономическим и соци€Lпьным вопросам щего отделом
образования Администрации Куйбышевс

И.о. главы Администрации

организации бесплатного питания
организации раиона, согласно

Qйl?3;ц А.С. ,.Щадукин

000816

Куйбышевского района

Положение о порядке организации

Прило;кение
к постановлению
Администрации

Куйбышевского района
от 21 .08.2024 J\b 443

бесплатного питания
обучающихся общеобразовательных организаций района

1,. Общие положения

1.1. Настоящее Полох<ение о порядке организации бесплатного питания
обучающихся общеобр€вовательных организаций района (далее по тексту
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.|2.2012
лг9 273-ФЗ (об образовании в Российской Федерации)) и в целях соци€Lльной
поддержки детей из многодетных семей, малообеспеченных семей,
детей - инваJIидов, детей - сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
детей участников специальной военной операции, а также детей, находящихся
под опекой (попечительством) участников специ€Lльной военной операции, детей
граждан , погибших при исполнении воинского и служебного долга.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатного
питания обучающихся в общеобразовательных организациях из многодетных
и малообеспеченных семей, детей инвЕlJIидов, детей - сирот и детей
оставшихся без попечения родителей, детей участников специальной военной
операции, а также детей, находящихся под опекой (попечительством)

участников специ€tльной военной операции, детей граждан , погибших при
исполнении воинского и служебного долга.

1.3. Бесплатное питание получают обучающиеся в общеобразовательных

года, с учетом фактического посещения обучающимися общеобразовательной
организации следующих категорий :

- из малообеспеченных семей;
- из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по

программе начального общего образования в образовательных организациях;
- дети-инв€IJIиды, дети-сироты и дети оставшиеся без попечения

родителей;
- дети участников специальной военной операции, а также дети,

находящиеся под опекой (попечительством) участников специальной военной
операции, обучающихся по очной форме обучения по программе нач€Lльного

граждан, погибших при исполнении воинского и служебного
общего образования;

- дети
долга.

1.4. Питание может предоставляться в виде завтрака или обеда. Замена
питания денежной компенсацией или иные расчетные схемы при использовании
выделенньш бюджетных средств не допускаются.

2

2. ПОРЯДОК оПределения категории обучающихся общеобразовательных
организаций, имеющих право на бесплатное питание.

2.1. Бесплатное питание получают обучающиеся из числа:
- из малообеспеченных семей;
- из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения

по программе начаlrьного общего образов ания в образовательных организациях;
- дети-инвалиды, дети-сироты и дети оставшиеся без попечения

родителей;
- дети участников специальной военной операции, а также дети,

НаходящиеQя под опекоЙ (попечительством) участников специальноЙ военноЙ
операции, обучающихся по очноЙ форме обучения по программе нач€uIьного
общего образования;

2.2. Статус м€шообеспеченной и многодетной семьи определяет отдел
социаJIьной защиты населения на основании базы данных.

2.3.Основанием для получения бесплатного питания являются:
- для детеЙ из малообеспеченных и многодетных семеЙ: заявление

родителей (законных представителей) и документ подтверждающий статус
малообеспеченной семьи, многодетной семьи на основе данных Отдела
соци€tльной защиты населения;

- для детей-инв€tлидов: заявление родителей (законных представителей) и
справка об инвалидности;

- для детеЙ-сирот и детеЙ оставшихся без попечения родителеЙ: заявление
законных представителей и документ о назначении гражданина опекуном или
попечителем несовершеннолетнего ;

- для детей участников специальной военной операции, а также детей,
находящихся под опекой (попечительством) участников специальной военной
операции: заявление родителей или законного представителя и документ,
подтверждающий факт исполнения воинского и служебного долга.

- для детей граждан, погибших при исполнении воинского и служебного
долга: заявление родителей или законного представителя и документ,
подтверждающий факт гибели при исполнении воинского и служебного долга.

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность
представленных сведений.

2.4. Руководители общеобразовательных организаций на основании
заявлений родителей и соответствующих документов вкJIючают обучающихся
в списки на бесплатное питание. Списки утверждаются приказом по школе и
корректируются по мере необходимости.

2.5. Обучающиеся общеобразовательных организаций питаются согласно
графику, утвержденному руководителем общеобр€Iзовательной школы.

2.5. Ответственным за организацию питания обучающихся является

руководитель общеобразовательной организации.
2.б. Руководитель общеобразовательной организации обеспечивает

создание условий для организации горячего питания обучающихся.

з

2.7. Руководитель общеобразовательной организации несет
оТВетственность за качество горячего питания и охват обучающихся горячим
гIитанием.

3. Порядок финансирования.

3.1. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания
осуществляется за счет предусмотренных на эти цели средств бюджета района.

заместитель главы
Администрации Куйбышевского
района - нач€Llrьник общего отдела

бDа>f
l_r *la-

,ýiЧw Ф ,/ý-rW .В. Логвинова

4